奈良市埋蔵文化財調査概要報告書
(第 2分冊 )
平 成 9年 度
1998 ,
… … … 頂 1園 団 ユ
_"、
E
捺爆棘恥数育委i鼻

で、縁部が屈曲しないタイプである。時期的には南都 I期古段階の上器がほとんどで、中段階
に位置付けられるものが若干量出土している。
なお、瓦の大半は九瓦・平瓦であるが、軒瓦が 4点 ある。その型式の内訳は、軒九瓦6143A
l点、6304 G l′点、軒平瓦6721 H l点 、6721H b l点 である。     (池 田裕英・山前智敬)
V まとめ
弥生時代の方形周溝墓群は、南隣接地の相木遺跡からつづくものと考えられ、これらについ
ては、あわせて相木・南新遺跡と考えるべきであろう。
出土遺物が非常に少なく、時期の
判断の材料がないが、猫木遺跡では
中期と考えられている。
平城京の遺構については、少なく
とも 1～ 5期に区分できる。平城京
第338次 の調査結果から、発掘区の
西辺が敷地のほlF中心軸になると推
定されるが、四条大路北側溝がその
部分で途切れること、閉塞施設がな
く、建物が西方へつづ くことから、
長期にわたって 1町以上の敷地とし
て利用 されていた可能性がある。ま
た、 3～ 5期では四条大路北側溝が
廃絶されていることから、大路に限
定されない敷地の利用がみとめられ
▲
八回
奈農時代遺構変遷図 (1/1.ooo)
9      押m  る。 (森下浩行 )
オ
一鞍
._:振 ,Tiマ 摩「|
蕊 1'十
報 ||
発掘区全景 (南から)
発掘区全景 (北 から)
発掘区南拡張部 (南から)
-21-
平城京左京三条一坊十一・十四坪坪境小路の調査 第366次
1 事業名   事務所ビル建設
2 届出者名  株式会社ケイ・エム・ケイ
3 調査次数  平城京第366次調査
4 調査地   奈良市三条大路二丁目536-1
5 調査期間  平成 8年 11月 28日 ～12月 12日
6 調査面積  100♂
7 調査担当者 山前智敬
8 調査概要
調査地は、平城京の条坊復元では、左京三条一坊十一坪 と十四坪の坪境小路に相当する。調査
地のす ぐ東の十四坪内において奈良国立文化財研究所第46次調査 (以下、国第46次調査 と略す)
が行われてお り、掘立柱建物24棟、坪西面の築地塀 と、これに取 りつ く掘立柱の棟門 1棟、塀 5
条、池、また調査区の西よりで十一・十四坪坪境小路の東端と、同東側溝 (幅 1.5m)を 検出して
いる
1)。
棟門が坪の南端から3/1o付近にあること、池が南にのびると考えられることから十三坪
との間には小路がなく2坪一体の占地であった可能
性が示唆されている。今回の調査では十一・十四坪
坪境小路の確認を目的とした。
発掘区の基本的な層相は、盛土、黒色上、黄灰色
粘質土 と続 き、現地表下約0.9mで 、明灰色シル トま
たは明黄灰色シル トの地山に至る。地山上面の標高
は概ね62.Omで ある。
検出した遺構には、奈良時代の十一 。十四坪坪境
小路 (S F01)、 同西側溝 (S D02)、 掘立柱建物 2
棟 (S B06・ 07)土坑 2(S K04・ 05)、 素掘溝 (S
D03)な どがある。遺構はすべて地山上面で検出し
た。
S F01十 一・十四坪坪境小路である。幅約 3m分
を確認 した。国第46次調査で検出 している東肩の数
値からすると路面幅は約4.7mと なる。路面には舗装
などの痕跡はみられない。
S D02十一・十四坪坪境小路西側溝である。幅
2.2m、 深さ0.4m、 長さ20m分を確認 した。埋土から
奈良時代中～後半にかけての上師器、須恵器、漆が